
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34102 Quarta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 026-GS/SEPLAD de 27 de janeiro de 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto Governamental de 04 de 
dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 34.051 de 05/12/2019, 
e ainda,
Considerando o Processo nº. 2019/639612.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
o servidor KAIO CESAR VILHENA RABELO, matricula 5939641/1, do cargo 
de Escrivão de Polícia, lotada na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 
19/12/2019, resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 de 
janeiro de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 518423

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE DESCONTOS EM CUR-
SOS MINISTRADOS EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO Nº 03/2020 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 35.747.782/0001-01, e a SOCIEDADE EDUCACIONAL LTDA FACI-WY-
DEN, mantenedora da FACI – FACULDADE IDEAL, inscrita sobre o CNPJ 
nº 02.696.435/0001-48, com sede na Travessa dos Tupinambás, nº 461, 
Bairro do Jurunas, Belém-Pará.
OBJETO: Concessão de descontos oferecidos aos servidores do Poder Exe-
cutivo do Estado do Pará, sob a Administração de seu representante legal, 
devidamente identifi cado no preâmbulo deste instrumento, assim como 
aos seus dependentes (fi lhos, cônjuges ou companheiros e pais).
Data da Assinatura: 27/01/2020
Vigência: 27/01/2020 a 26/01/2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 518440
TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE DESCONTOS EM CUR-
SOS MINISTRADOS EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO Nº 04/2020 – SEPLAD/DAF
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 35.747.782/0001-01, e o SISTEMA EDUCACIONAL CIRANDINHA S/S 
LTDA, inscrita sobre o CNPJ nº 84.007.038/0001-86, com sede na Rua dos 
Tamoios, nº 1310, Bairro do Jurunas, Belém-Pará.
OBJETO: Concessão de descontos oferecidos aos servidores do Poder Exe-
cutivo do Estado do Pará, sob a Administração de seu representante legal, 
devidamente identifi cado no preâmbulo deste instrumento, assim como 
aos seus dependentes (fi lhos, cônjuges ou companheiros e pais).
Data da Assinatura: 28/01/2020
Vigência: 28/01/2020 a 27/01/2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 518452
PORTARIA Nº 02/2020-SAGA/SEPLAD, DE 28 DE JANEIRO DE 
2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE MODERNIZAÇÃO E GESTÃO ADMINIS-
TRATIVA, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delega-
das pelo art. 1º da PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.666/1993 e Lei nº 10.520/2002;
CONSIDERANDO os Princípios Constitucionais da Legalidade, da Impesso-
alidade, da Moralidade Pública, da Efi ciência e da Publicidade que regem a 
Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de executar de maneira efi ciente e efi caz 
os procedimentos licitatórios realizados por esta Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores MANOEL PALHETA FERNANDES – PREGO-
EIRO, Assessor, Id. Funcional nº. 57175208/2, HELLEN GOMES DIONISIO 
– EQUIPE DE APOIO, Coordenador, Id. Funcional nº. 5945705/1, ANTONIO 
CARLOS ABBADE PEREIRA – EQUIPE DE APOIO, Assessor, Id. Funcional 
nº. 5901442/3, CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR – EQUIPE DE APOIO 
TÉCNICO, Técnico em Gestão de Informática, Id. Funcional nº. 5892277/1, 
e THIAGO BARAÚNA DA SILVA - EQUIPE DE APOIO TÉCNICO, Coordena-
dor, Id. Funcional nº. 57177480/1, para integrarem a Comissão de Pregão 
Eletrônico destinada a realizar a aquisição de equipamentos de informática 
para atender as necessidades da SEPLAD, Processo nº 2019/347556.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO.
OTAVIO OLIVA NETO
Secretário Adjunto de Modernização e Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 9, DE 28 DE JANEIRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 
511, de 20 de janeiro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguri-
dade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2020 e conside-
rando o(s) Decreto(s) n° 523, de 27/01/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
ANEXO A PORTARIA Nº 9, DE 28 DE JANEIRO DE 2020

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas 
Correntes 555.500,00 0,00 0,00 0,00 555.500,00

DEA
 0306 93.500,00 0,00 0,00 0,00 93.500,00

Despesas Ordinárias
 0306 462.000,00 0,00 0,00 0,00 462.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FCA
Outras Despesas 

Correntes 977.500,00 1.070.500,00 1.181.500,00 1.141.500,00 4.371.000,00

Contrato Estimativo
 0316 235.000,00 285.000,00 385.000,00 335.000,00 1.240.000,00

Contrato Global
 0316 520.000,00 520.000,00 520.000,00 520.000,00 2.080.000,00

Despesas Ordinárias
 0316 222.500,00 265.500,00 276.500,00 286.500,00 1.051.000,00

IDEFLOR-Bio
Outras Despesas 

Correntes 999.000,00 982.000,00 913.000,00 892.000,00 3.786.000,00

Contrato Estimativo
 0656 410.000,00 380.000,00 380.000,00 380.000,00 1.550.000,00
 0661 219.500,00 209.500,00 209.500,00 199.500,00 838.000,00

Contrato Global
 0656 50.000,00 53.000,00 54.000,00 53.000,00 210.000,00
 0661 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 500.000,00

Despesas Ordinárias
 0656 90.000,00 40.000,00 40.000,00 30.000,00 200.000,00
 0661 104.500,00 174.500,00 104.500,00 104.500,00 488.000,00

GESTÃO
EGPA

Investimentos 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0301 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

PROFISCO II
Investimentos 0,00 2.851.414,30 0,00 0,00 2.851.414,30

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) SEFA

 0331 0,00 2.851.414,30 0,00 0,00 2.851.414,30
Outras Despesas 

Correntes 150.534,89 537.098,23 840.398,23 762.498,22 2.290.529,57

Contrato Estimativo
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0331 112.534,89 442.298,23 732.198,23 645.898,22 1.932.929,57

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) SEFA
 0331 38.000,00 94.800,00 108.200,00 116.600,00 357.600,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 1.912.879,41 0,00 0,00 0,00 1.912.879,41

Obras e Instalações
 0101 1.912.879,41 0,00 0,00 0,00 1.912.879,41

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Civil
Investimentos 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
Outras Despesas 

Correntes 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 300.715,30 2.300.715,30

Contrato Estimativo
 0301 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00 300.715,30 2.300.715,30


